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Anotace

KADANÍKOVÁ, Jana. Podpůrný terapeutický materiál pro děti s kochleárním

implantátem. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

137 s. Diplomová práce

Hlavním tématem diplomové práce je dítě se sluchovým postižením a možnost

kompenzace sluchové vady prostřednictvím kochleárního implantátu. Diplomová práce

je rozdělena do dvou částí, teoretická a praktická, které na sebe navazují. Teoretická

část se věnuje rehabilitaci sluchu a řeči v teoretické rovině s významným zaměřením na

roli logopeda v této oblasti. Popisuje vývoj sluchového vnímání, různé příčiny

sluchových vad v dětském věku a možnosti současné diagnostiky. Dále se podrobně

zabývá kochleárními implantacemi v České republice, kritérii výběru vhodných

kandidátů a především efektivitou a přínosem kochleární implantace. Poslední kapitola

teoretické části práce je zaměřena čistě na rehabilitaci, a její realizaci v různých

rezortech. Praktická část navazuje praktickou realizací rehabilitace dítěte s kochleárním

implantátem prostřednictvím sestavení podpůrného terapeutického materiálu. Praktická

část uvádí podrobný popis tohoto materiálu a návod pro rodiče k jeho použití. Její

součástí je také kvalitativní šetření realizované na základě kazuistik dětí s kochleárním

implantátem, se kterými jejich rodiče terapeutický materiál využívali k rehabilitaci.

V závěru je obsaženo hodnocení materiálu rodiči, čímž je ověřeno možnost jeho využití

v praxi.
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Úvod

Jen velice malé procento lidí si umí představit, co všechno může obnášet sluchová vada

u malého dítěte a jak dalekosáhlé důsledky může mít. V každém věku klade sluchová

vada jiné nároky na osobnost člověka, nicméně u malého dítěte jde o následky, které si

sebou může nést celý život, není-li sluchová vada odhalena včas a není-li zajištěna

rehabilitace sluchu. Sluch totiž neznamená jenom možnost slyšení, nýbrž i osvojení si

mluveného jazyka, navazování vztahů prostřednictvím komunikace a chápání sociálního

okolí.

Diplomová práce je věnována jednomu ze způsobů, kterým je možné za určitých

podmínek a kritérií sluchovou vadu kompenzovat, a tou je kochleární implantát –

funkční smyslová náhrada. Inspirací k vytvoření této diplomové práce mi byl nejen

zájem o cílovou skupinu, nýbrž i touha vytvořit něco hmatatelného, uceleného, ale

především užitečného pro rodiče dětí s kochleárním implantátem, které mají se svými

dětmi zájem pracovat, věnovat se jim a podporovat je jak ve sluchovém tak řečovém

vývoji.

Teoretická práce je rozčleněna do tří na sebe navazujících kapitol. První se bude

zabývat obecně dítětem se sluchovým postižením, konkrétněji možnými kandidáty na

kochleární implantát, tj. dítě neslyšící a dítě s těžkým sluchovým postižením. Bude se

také věnovat podrobně popisu, jak může sluchová vada ovlivnit osobnost dítěte a jak

probíhá vývoj sluchového vnímání od prenatálního období do období školního věku.

Uvede rozdělení sluchových vad v dětském věku a jejich nejčastější příčiny včetně

současných možností diagnostiky sluchových vad v takto raném období, kdy téměř není

možné počítat se spoluprácí dítěte během diagnostiky. Diagnostický proces je tak

zdlouhavý, zvláště u dětí se netýká jednorázového vyšetření sluchu.

Celá druhá kapitola bude věnována kochleárním implantacím, popisem kochleárního

implantátu, kritérii výběru dětí pro kochleární implantaci, předoperační a pooperační

péčí kromě logopedické intervence, která bude obsahem poslední kapitoly teoretické

části diplomové práce.

Třetí kapitola se tedy bude zabývat specifickou rolí logopeda u dětí s kochleárním

implantátem a oblastí zvanou surdologopedie, jakožto specifickou oblastí logopedie,

která se primárně zabývá osobami se sluchovým postižením, tudíž i rehabilitaci dětí
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s kochleárními implantáty. Logopedická péče u dítěte s kochleárním implantátem ale

začíná již v období před vlastní kochleární implantací, logoped je přítomen i u

nastavování řečového procesoru. Představuje různé typy zařízení, se kterými se rodiče

dítěte s kochleárním implantátem mohou setkat v průběhu péče o jejich dítě.

Cílem praktické části je vytvoření funkčního podpůrného terapeutického materiálu,

který bude vytvořen na základě jednotlivých kroků sluchové výchovy podle Mgr. Jitky

Holmanové. Praktická část bude obsahovat nejen popis tohoto materiálu, zároveň bude

ale distribuován rodičům dětí s kochleárním implantátem, kteří budou po určitou dobu

materiál využívat k rehabilitaci se svým dítětem. V závěru praktické části bude

obsažena analýza ověření využití podpůrného terapeutického materiálu přímo od rodičů

dětí s kochleárním implantátem, kteří materiál využívali. Případové studie těchto dětí

budou dokreslovat celé kvalitativně pojaté šetření.

11

1. Dítě se sluchovým postižením

Označení „dítě se sluchovým postižením“ pod sebou ukrývá velice rozmanitou a

heterogenní skupinu dětí. Sluchové postižení lze kategorizovat z hlediska etiologie,

stupně, doby vzniku, ale třeba i z hlediska možnosti jeho kompenzace (Bartoňová,

Bytešníková, Vítková, 2012). Sluchové postižení je nejčastější smyslovou vadou u lidí.

Každý rok se v České republice narodí až 100 dětí s těžkou sluchovou vadou. Dle WHO

je dokonce považováno za druhé nejtěžší postižení hned za mentálním (Pourová,

Seeman, 2015). V dnešní době sice existuje nespočet možností, jak sluchovou vadu

kompenzovat, nicméně v první řadě je nutné o její přítomnosti vůbec vědět. I další

autoři upozorňují, že: „Rozdíl mezi dítětem sluchově postiženým a slyšícím je zpočátku

téměř nepostřehnutelný. Dítě se musí naučit slyšet. Při porodu je sluchové ústrojí již

dobře vytvořené, ale schopnost slyšet se během prvního roku v interakci s prostředím

teprve vyvíjí“ (Orel, Facová, 2010, str. 34).

Vývoj jednotlivých částí ucha vyvstává ze tří odlišných zárodečných tkání, takže

poškození v jedné části nutně neznamená poškození v částech dalších. Proto sluchové

postižení není na první pohled nijak viditelné. Pokud dítě navíc neprošlo

novorozeneckým screeningem v porodnici nebo rodiče nezaregistrovali, že dítě

adekvátně nereaguje na sluchové podněty, často bývá sluchová vada odhalena až

v souvislosti s narušením řečového vývoje (Seeman, Pourová, 2015).

Jak uvádí Vymlátilová (str. 463, 2003): „Sluch je základním předpokladem rozvoje řeči

a jeho ztráta má negativní vliv na vývoj osobnosti dítěte, jeho sociální zrání a možnost

uplatnění ve slyšící společnosti.“ Pokud není sluchové postižení odhaleno včas, mohou

si děti odnést velký (nejen) společenský handicap. Zejména z tohoto důvodu je zcela

nezbytné zavést celoplošný screening sluchu u novorozených dětí, který dokáže

detekovat možnou přítomnost sluchové vady již pár dnů po narození dítěte. Přesto ale

zůstává faktem, že dítě se sluchovým postižením má omezenější či ztížené výchozí

podmínky, a to i za předpokladu, že je sluchová vada dobře kompenzovaná. Jak bude

probíhat vývoj dítěte se sluchovým postižením a nakolik se bude lišit od vývoje dítěte

bez sluchového postižení, závisí zejména na době vzniku postižení, době, kdy byla vada

diagnostikována a také kvalitě následné péče včetně kompenzace sluchové vady.
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Je nutné mít na paměti, že dítě se sluchovým postižením je v první řadě dítě, které má

biologické, psychické, sociální i duchovní potřeby jako každé jiné dítě v jeho věku.

Z důvodu sluchového postižení je ovšem uspokojení některých potřeb narušeno.

Z psychologického hlediska s sebou sluchové postižení přináší zejména senzorickou

deprivaci, je proto nezbytně nutné dítěti zajistit takové podmínky, aby se uvedenému

předcházelo. Sluchové postižení s sebou však nepřináší pouze komunikační bariéry a

odlišné nároky dítěte na komunikaci. „Nemalá část neslyšících a nedoslýchavých dětí

nezažila bezpodmínečné a láskyplné přijetí od svých rodičů, kteří nebyli schopni

vyrovnat se s jejich sluchovou vadou… Mnoho z nich nebylo vedeno k samostatnosti,


[…]

- Kdy jste začali mít podezření na možnou přítomnost sluchové vady u Vašeho

dítěte?;

- Kdy jste se dozvěděli o sluchovém postižení Vašeho dítěte?;

- Kdo Vám sdělil diagnózu a jak?;

- Jaká vyšetření jste s dítětem absolvovali a s jakými závěry?;

- Kdy byla sluchová vada kompenzována a jakým způsobem?;

- Pokud bylo dítěti přiděleno sluchadlo, popište přivykání si na sluchadlo,

frekvenci nošení a pozorovatelné změny v reakcích na zvuky.;

- Bylo Vám dostatečně vysvětleno, co diagnóza obnáší?;

- Dostali jste potřebné informace o audiologické diagnóze?;

- Pátrali jste po příčině sluchové vady, resp. bylo provedeno genetické vyšetření?

S jakým závěrem?;

- Měli jste předchozí zkušenosti se sluchovým postižením, popř. s neslyšícími

nebo těžce sluchově postiženými lidmi?;

- Jaké byly Vaše pocity poté, co jste zjistili, že má Vaše dítě sluchovou vadu?;

- Slyšeli jste již dříve o kochleárních implantátech?;

- Kdo Vás informoval o možnosti kochleární implantace pro Vaše dítě?;

- Popište, jakým způsobem jste dospěli k rozhodnutí o kochleární implantaci.;

- Jaký byl postoj rodiny ke kochleární implantaci?;

- Jaké máte očekávání od kochleární implantace?;

- Jaká vyšetření před kochleární implantací jste museli s dítětem absolvovat a jaké

byly výsledky těchto vyšetření?;

- Kdy byla zahájena logopedická péče?;

- Jak probíhala logopedická péče před implantací a jak po implantaci?;

- Kontaktovali jste jiné rodiče sluchově postižených dětí?;

- Byli jste seznámeni s možností využívat služby rané péče pro děti se sluchovým

postižením?;

- Využili jste / využíváte jiné služby? Jaké?;

- Změnili jste způsob komunikace s dítětem po zjištění sluchové vady? Pokud

ano, jak?

Otázky vztahující se ke kochleární implantaci, předoperační a pooperační péči:

- Kdy Vaše dítě podstoupilo kochleární implantaci?;

- Jak proběhla operace?;

- Jak jste jako rodiče prožívali kochleární implantaci svého dítěte?;

- Jak dítě snášelo pobyt v nemocnici a jak probíhalo hojení jizvy?;

- Kdy jste byli s dítětem propuštěni domů a kdy byl poprvé naprogramován

řečový procesor?;

- Jak probíhalo zvykání na vnější části kochleárního implantátu?;

- Jaké byly reakce dítěte na první programování?;

- Jak probíhalo další programování?;

- Jak často na nastavování řečového procesoru docházíte?;

- Jak dítě spolupracuje při nastavování řečového procesoru?;

- Jakým způsobem je zajištěna rehabilitační péče a kde?;

- Jsou nějaké pokroky, které jste od doby zapojení řečového procesoru

zpozorovali? (např. v chování, komunikaci aj.).

Jakékoliv vlastní poznámky v otázkách nezahrnuté.

Příloha D: Polostrukturovaný rozhovor pro účely analýzy materiálu z pohledu

rodičů

Otázky vztahující se k provedení materiálu:

- způsob vyhotovení;

- možnost manipulace;

- barevnost, uchopitelnost;

- členění materiálu;

- uspořádání pracovních listů;

- orientace v materiálu;

- použitý materiál (laminace, suché zipy);

- velikost materiálu a obrázků;

- Ocenili byste zhotovení CD se základními zdroji zvuků zvířat a zvuků

z domácnosti, kterou jsou součástí materiálu?;

- jakékoliv vlastní poznámky a nápady;

- Co by mohlo zlepšit a zjednodušit práci s materiálem?;

- Jak jste spokojeni s návodem, který je součástí každých desek s pracovními

listy? Je vysvětlení dostatečné a srozumitelné?

Otázky vztahující se k jednotlivým pracovním listům:

- Které pracovní listy se Vám osobně líbí / nelíbí a proč?;

- Se kterými pracovními listy dítě rádo pracuje, se kterými ne, proč?;

- Které pracovní nejčastěji využíváte?;

- Které vůbec nepoužíváte?;

- Které pracovní listy Vám přijdou obtížné a proč?;

- Jsou nějaké pracovní listy, kterými byste osobně materiál doplnila?;

- Co v materiálu postrádáte? (pracovní listy; zdroje různých zvuků aj.);

- Připomínky k jednotlivým pracovním listům. Nápady na zlepšení, kritika.

Otázky vztahující se k práci dítěte s materiálem:

- Kdy jste začali materiál využívat? (před implantací / po implantaci);

- Jak často materiál využíváte?;

- Kdo nejčastěji s dítětem pracuje?;

- Jak dlouho dítě zvládá soustředěnou práci s materiálem?;

- Jak dítě chápe manipulaci s jednotlivými částmi materiálu?;

- Motivace dítěte k práci s materiálem? (zájem o opakovanou práci s materiálem

atd.);

- Osvojilo si dítě nějaké nové dovednosti prokazatelné spojené s využíváním

materiálu? Jaké?;

- Pomáhá materiál dítěti rozvíjet slovní zásobu? Pokud ano, jaká konkrétní slova

v souvislosti s materiálem začal/a používat?;

- Museli jste nějaké části materiálu Vašemu dítěti přizpůsobovat? Jak a o které

části se jednalo?

Celkové zhodnocení, nápady a kritiky. Veškeré Vaše názory (pozitivní i negativní) jsou

zdrojem a podnětem ke zlepšení podpůrného terapeutického materiálu, tudíž opravdu

není třeba se obávat podrobit materiál důkladné kritice. Vaše připomínky mi umožní

materiál uzpůsobit co nejvíce potřebám dalších rodičů dětí s kochleárním implantátem.

Za Vaši spolupráci Vám mockrát děkuji.