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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce: téma bylo vybráno aktuální, velmi příhodné k současné situaci i
v regionu studentky. Velmi široce je zpracována teoretická část, kde studentka dokázala
nastudovat množství dostupné literatury. Citace jsou kvalitní a reprezentativní, je citována i
zahraniční literatura. Užitá terminologie potvrzuje seznámenost studentky s problematikou
své práce. Výzkumná část je sondou do rehabilitační práce s dětskými uživateli kochleárního
imiplantátu, je použita originální metodika, která je v závěru práce diskutována.

b) Zhodnocení cílů práce: Cíl práce je formulován na konci úvodu jako vytvoření podpůrného
terapeutického materiálu k práci s dětskými uživateli kochleárního implantátu, a jeho
analýza. Tento cíl byl v zásadě splněn.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:
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Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Úskalím práce je naplnění cíle na vzorku dvou dětí, což neumožňuje zobecnění výsledků
práce, a jedná se tak spíše o dvě kazuistiky či velmi malou pilotní sondu. Rehabilitace sluchu
a řeči u dětských uživatelů kochleárních implantací je rozvinutá na mnoha pracovištích.
Aktuální výzvou je nalezení optimálních nástrojů z množství stávajících rehabilitačních
metod, spíše než potřeba dalších rehabilitačních postupů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce: 0.

Otázky k obhajobě práce:

a) proč nebyla metodika ověřena na větším vzorku pacientů?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje/nesplňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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